



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int. 3906, E-mail: departament@gov.ro

Nr. 3479, 3500, 3501, 3503, 3539, 3540, 3541, 3542, 3543, 3544, 3545, 3546, 3547, 3551, 3552, 3553, 3554, 3555, 3585, 3586, 3587, 3588, 3589, 3590, 3592, 3593, 3594, 3595, 3596, 3597, 3598, 3599, 3601, 3602, 3603, 3604, 3605, 3617, 3645, 3655, 3656, 3657, 3658, 3659, 3660, 3672, 3673, 3674, 3685/2026

31-03-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**



Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SAPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 3603 / DRP
DATA 30.03.2026

-4217A-

MINISTRU
Bd. Carol I nr 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 313 4766
www.madr.ro

Nr. 283.146/27.03.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI CRISTINA-EMANUELA DASCĂLU - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4217A/2026, având ca obiect "Sprijinul acordat agricultorilor PFA pentru gestionarea activităților agricole, respectarea normelor și administrarea obligațiilor documentare"

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, facem următoarele precizări:

1. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), prin DGDR - AM PNDR/PS, exercită responsabilități în ceea ce privește Planul Strategic (PS) PAC 2023-2027, în baza căruia se gestionează Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) și Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) în România, în perioada 2023-2027.

Prin PS PAC 2023-2027, MADR, prin DGDR AM PNDR/PS implementează o serie de intervenții specifice și acțiuni la nivel național, care vizează modernizarea sectorului agricol prin investiții, stimularea și distribuirea cunoștințelor, prin promovarea inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale, și prin încurajarea adoptării acestor măsuri, după cum urmează:

Intervenția DR-37 - Transfer de cunoștințe

Prin această intervenție se acordă sprijin pentru organizarea și furnizarea de cursuri de formare profesională adresate fermierilor din România, care să acopere nevoile reale de cunoaștere și informare ale acestora, ajutându-i să-și sporească gradul de competitivitate, să utilizeze tehnologii și procese inovative, să utilizeze mai eficient resursele, să îmbunătățească performanțele de mediu și să dobândească cunoștințe pentru un management performant la nivelul exploatațiilor agricole. Prin instruirea fermierilor va fi oferit un acces mai bun la rezultatele cercetării, inovării și digitalizării, la cele mai bune practici agricole, rezultate pe care fermierii vor fi încurajați să le utilizeze în agricultură și în zonele rurale. Participarea fermierilor la cursurile organizate prin DR-37 este gratuită.

Intervenția DR-38 - Consiliere în afaceri agricole

Această intervenție urmărește furnizarea de servicii de consiliere, finanțate 100% din fonduri europene, adaptate nevoilor individuale ale fermierilor, în vederea îmbunătățirii managementului durabil, al performanței economice și de mediu a exploatației. MADR, va organiza consultări cu toți actorii reprezentativi, iar în cadrul acestora vor fi aprobate tematicile de interes.

În general, va fi urmărită consilierea pe teme specifice (de exemplu, eficiența energetică și a resurselor, energie regenerabilă, schimbările climatice, protecția mediului și a naturii, bioeconomia, biosecuritate în fermele mici și mijlocii de porci, securitatea și sănătatea în muncă a fermierilor, diversificarea activităților, inovare socială pentru fermieri, digitalizare etc). Intervenția oferă fermierilor din toate regiunile țării servicii de consiliere individuală în funcție de complexitatea tematicilor, cu o durată de 3 ore sau de 4 ore. În perioada următoare va fi lansat un apel pentru selecția consilierilor publici și privați care vor fi integrați în AKIS (Sistemul de Cunoștințe și Inovare în Agricultură) astfel încât, fermierii să aibă posibilitatea să își selecteze singuri consilierul în funcție de nevoia specifică și disponibilitate.

2. În ceea ce privește simplificarea obligațiilor documentare, menționăm că în cadrul PS PAC 2023-2027, Intervenția DR 37- „Transfer de cunoștințe” este implementată prin intermediul aplicației online <https://depunereDR37.afir.ro>.

Astfel, toate etapele aferente ghidului solicitantului privind apelurile lansate pentru depunerea de proiecte sunt gestionate în cadrul platformei online, respectiv Etapa I- înregistrarea furnizorilor de formare profesională; Etapa II- depunerea cererilor de finanțare de către furnizorii de formare profesională eligibili, care se regăsesc în „Registrul furnizorilor eligibili”; Etapa III- contractarea, implementarea și plata aferentă proiectelor.

De asemenea, Intervenția DR 38- „Consiliere în afaceri agricole”, se implementează prin platforma digitală AKIS- <https://roakis.eu/ro/-> hub central, dedicat fermierilor, antreprenorilor rurali, specialiștilor și organizațiilor care creează, transferă și folosesc cunoștințe și inovare în agricultură și dezvoltare rurală și alte activități asociate.

Prin intermediul platformei online, vor fi realizate următoarele activități:

- lansarea unui apel pentru selecția consilierilor;
- derularea etapei de selecție (consilieri publici/privați imparțiali integrați în AKIS, cu calificare adecvată, selectați pe criterii nediscriminatorii, evitând posibile conflicte de interese).

Principalul scop al AKIS este de a crea o punte de legătură între partea științifică și cea practică contribuind astfel la schimbul de cunoștințe în beneficiul fermierilor și altor specialiști din agricultură, dezvoltare rurală și activități conexe.

3. Conform fișei intervenției DR 37, în cadrul programelor de transfer și schimb de cunoștințe vor fi abordate tematici: în materie de mediu, climă și eficiență a utilizării resurselor, inclusiv eco-scheme, dezvoltarea durabilă, utilizarea resurselor (sol, apă, aer), digitalizare, inovare, biodiversitate, bunăstarea animalelor, surse de energie regenerabile, creșterea eficienței și competitivității în agricultură etc.

În cadrul Intervenției DR-37 - Transfer de cunoștințe din Planul Strategic PAC 2023-2027, în perioadele 20.11.2023 - 22.03.2024, respectiv 04.04.2025 - 31.05.2025 au fost lansate, la nivel național, două Apeluri de depuneri de proiecte aferente acestei intervenții, cu o alocare financiară de 1.800.000 euro, respectiv 2.000.000 euro, în domeniile „Eco-scheme” și „Cunoștințe în materie de mediu, climă și eficiență a utilizării resurselor în cadrul exploatațiilor agricole”. Astfel, în perioada următoare, se vor lansa noi apeluri privind depunerea de proiecte, conform domeniilor prevăzute în fișa intervenției DR-37 - Transfer de cunoștințe.

În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2012 pentru stabilirea cadrului instituțional de acțiune în scopul utilizării durabile a pesticidelor pe teritoriul României, toți utilizatorii profesioniști sunt obligați să urmeze programe de instruire pentru utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor.

În acest sens, Autoritatea Națională Fitosanitară a dezvoltat platforma online FITS menită să digitalizeze procesul de formare profesională pentru instruirea și certificarea utilizatorilor profesioniști. Instruirea este astfel concepută, încât aceștia să dobândească cunoștințe necesare cu privire la utilizarea și întreținerea echipamentelor de aplicare a produselor de protecție a plantelor.

Totodată, prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 820/ 2016 privind desemnarea organismului de inspecție a echipamentelor de aplicare a produselor de protecție a plantelor de uz profesional și responsabilitățile acestuia, Autoritatea Națională Fitosanitară a fost desemnată, organism național responsabil pentru inspecția echipamentelor de aplicare a produselor de protecție a plantelor de uz profesional. Această verificare se efectuează la intervale regulate de timp, respectiv o dată la 5 ani pentru echipamentele noi iar pentru echipamentele care depășesc 5 ani de la fabricație perioada de timp dintre inspecții este de 3 ani.

Scopul inspecției vizează reducerea riscurilor și impactului utilizării pesticidelor asupra sănătății umane și a mediului prin garantarea că echipamentul funcționează conform standardelor de siguranță, eficiență și protecție.

4. MADR are aplicabile politici agricole complexe atât naționale (prin ANIF) cât și pe ajutoarele naționale/europene (prin PAC,PNS,ANIF) care ajută direct sau indirect pierderile de producție și adaptarea la schimbările climatice.

În conformitate cu punctul de vedere al Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare (ANIF), înregistrat cu nr. 6156/23.03.2026, în cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027, ANIF monitorizează și acordă asistență tehnică pentru proiectele aferente intervenției DR 25 - *Monitorizarea infrastructurii de irigații* și DR 26- *Înființarea sistemelor de irigații*, astfel încât, beneficiarii (Organizațiile Utilizatorilor de Apă pentru Irigații, fermierii, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, societăți comerciale agricole, cooperative agricole și grupuri/organizații de producători), să beneficieze de sprijin pe toată durata implementării, execuției și exploatării investițiilor realizate cu fonduri europene nerambursabile și anume, 1,5 milioane euro/proiect pentru Intervenția DR 25 - *Modernizarea infrastructurii de irigații*, respectiv 500 mii euro/proiect pentru Intervenția DR 26- *Înființarea sistemelor de irigații*.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) gestionează adaptarea la schimbările climatice și creșterea producției prin documente strategice și programe de finanțare europene, în principal prin Planul Strategic PAC 2023-2027.

DOCUMENTE STRATEGICE PRINCIPALE

- Planul Strategic PAC 2023-2027 (PS PAC): Este documentul central care alocă 15,83 miliarde de euro pentru agricultura românească. Include măsuri specifice pentru venit (plăți directe) și intervenții pentru mediu și climă.
- Strategia Națională privind Adaptarea la Schimbările Climatice (SNASC 2024-2030): Document care stabilește obiectivele de reducere a vulnerabilității sectorului agricol față de fenomenele extreme și promovarea agriculturii reziliente.
- Ghidul Fermierului privind Condiționalitatea (2025): Definește standardele GAEC (bune condiții agricole și de mediu) pe care fermierii trebuie să le respecte pentru a primi subvenții, vizând protecția solului și gestionarea resurselor de apă.
- Strategia de Dezvoltare a Sectorului Pomicol: Sub-program dedicat relansării economice a pomiculturii prin tehnologii prietenoase cu mediul și adaptare la piață.

PROIECTE ȘI INTERVENȚII DE FINANȚARE

- Intervenția DR-02 (Agro-mediu și climă pe terenuri arabile): Oferă plăți compensatorii fermierilor care adoptă practici agricole ce reduc impactul asupra climei (ex: rotația culturilor, utilizarea durabilă a îngrășămintelor).
- Programul de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații: Un proiect major pentru creșterea productivității, vizând reducerea dependenței de precipitații și combaterea deșertificării.
- Ajutoare de stat pentru secetă (OUG 120/2024): Granturi acordate producătorilor pentru culturile afectate de seceta pedologică din perioada septembrie 2023 - august 2024, menite să asigure capitalul pentru continuarea producției.
- Digitalizarea prin RoAKIS: Platformă pentru promovarea proiectelor inovatoare și a grupurilor operaționale EIP-AGRI care dezvoltă soluții tehnice pentru eficiența resurselor.

Însă serviciile de monitorizare și asistență tehnică pentru prevenirea pierderilor de producție și adaptarea la schimbările climatice se concentrează pe integrarea tehnologiilor digitale, a datelor agrometeorologice și a consultanței de specialitate. Acestea au scopul de a crește reziliența culturilor și a activităților agricole în fața fenomenelor meteo extreme (secetă, inundații, grindină furtuni).

Principalele servicii includ:

- **Monitorizare Climatică și Agrometeorologie:**
 - ✓ **Stații meteo locale și senzori IoT:** Instalarea de stații meteo pentru monitorizarea precisă a vremii la nivel de fermă (temperatură, umiditate, precipitații), oferind date în timp real (ex. AgriCloud, SAS Agro).
 - ✓ **Prognoze și alerte timpurii:** Servicii oferite de ANM (Laboratorul de Agrometeorologie) și platforme private (ex. Cordulus) pentru a anticipa pericolele climatice.
 - ✓ **Teledetecție și imagini satelitare:** Utilizarea imaginilor satelitare pentru monitorizarea sănătății culturilor (stres hidric, nutrițional) și evaluarea daunelor.
- **Asistență Tehnică și Consultanță Agronomică:**
 - ✓ **Managementul riscului:** Elaborarea de rapoarte de progres și strategii de adaptare a culturilor la noile condiții climatice.
 - ✓ **Implementarea agriculturii de precizie:** Utilizarea software-urilor de management agricol (ex. FieldView, Bayer) pentru optimizarea inputurilor (semințe, îngrășăminte, apă) și creșterea eficienței.
 - ✓ **Soluții de irigare și conservare a apei:** Consultanță pentru gestionarea deficitului de apă, inclusiv tehnologii de irigare prin picurare și monitorizarea umidității solului.
- **Adaptarea la Schimbările Climatice:**
 - ✓ **Agricultură regenerativă:** Servicii axate pe sechestrarea carbonului și refacerea sănătății solului.
 - ✓ **Varietăți de culturi rezistente:** Consultanță pentru alegerea hibrizilor rezistenți la secetă și temperaturi ridicate.
 - ✓ **Sisteme de asigurare:** Dezvoltarea de mecanisme de transfer al riscului pentru pierderi industriale și agricole.

Companiile de specialitate (ex. AgroConcept, TADECO) oferă soluții integrate, de la tehnologii IoT până la consultanță pentru atenuarea efectelor schimbărilor climatice, fiind cruciale pentru securitatea alimentară și continuitatea afacerilor.

5. În cadrul PS PAC 2023-2027, fermele mici sunt vizate prin intervenția DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni.

Prin această intervenție se are în vedere acordarea unui sprijin financiar exploatațiilor agricole cu o dimensiune economică între 4.000 SO și 11.999 SO (standard output), care reprezintă un segment important al fermelor din România cu rol esențial în asigurarea rezilienței, securității alimentare și în promovarea unor practici agricole extensive, prietenoase cu mediul.

În cazul exploatațiilor zootehnice de creștere a animalelor din rasele autohtone sunt eligibile exploatațiile cu dimensiunea economică de minimum 2.000 SO, având în vedere importanța conservării și promovării acestor rase. Dimensiunea economică este determinată de faptul că efectivele de animale provenind din aceste rase sunt reduse, ca număr, la nivel de fermă (ex. pentru rasele Bazna și Mangalița efectivele la nivelul unei exploatații mici se situează în jurul a 10 - 12 capete).

Luând în considerare numărul mare de ferme mici, practicarea de către aceștia a legumiculturii pe de o parte, dar și nevoia României de a echilibra deficitul comercial pe sectorul de legume, în cazul exploatațiilor legumicole dimensiunea minimă eligibilă este de 2300 Euro SO.

Sub-sectoarele flori, plante aromatice, plante medicinale și plante ornamentale reprezintă sub-sectoare de nișă în care predomină exploatațiile familiale cu resurse financiare reduse și cu o dimensiune redusă a exploatațiilor. Astfel, având în vedere specificul acestor exploatații, în scopul orientării către piață a fermelor mici din sub-sectoarele menționate anterior, cererea crescută și constantă de pe piața internă, dar și nevoia de a echilibra deficitul comercial din aceste sub-sectoare, dimensiunea minimă eligibilă este de 2000 euro SO.

În vederea obținerii produselor cu valoare adăugată, în cadrul intervenției sunt eligibile inclusiv investițiile în componentele de condiționare și/sau depozitare și/sau de procesare a produselor agricole obținute la nivelul fermei. Procesarea va fi vizată doar ca o componentă secundară în cadrul proiectului (din punct de vedere financiar).

Totodată, pentru a răspunde adecvat specificului activităților agricole și a problemelor structurale ale exploatațiilor agricole de mici dimensiuni, va fi prevăzută o alocare distinctă pentru sectorul legumicol și pentru sectorul zootehnic.

În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiecte care contribuie la dezvoltarea fermelor de mici dimensiuni din zona montană și proiectele care propun investiții în fermele de creștere a animalelor din rase autohtone cât și acelea care propun investiții în legumicultură. Se va avea în vedere promovarea fermelor de mici dimensiuni care au o vechime mai mare de 5 ani și va fi încurajată aderarea acestora la structurile asociative.

În consultare cu Comitetul de Monitorizare vor fi stabilite criterii de selecție care vor răspunde obiectivelor precizate anterior și vor fi identificate și alte criterii relevante pentru realizarea unor investiții durabile și dezvoltarea sectorului agricol.

Pentru a fi eligibil, solicitantul va figura în sistemul APIA/ANSVSA (după caz), anterior depunerii cererii de finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție, nefiind eligibile persoanele fizice, și în același timp solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției.

Prin intervenția DR-14, sprijinul public nerambursabil maxim este de 50.000 Euro/proiect, intensitatea sprijinului public nerambursabil fiind de maximum 85% din costurile eligibile, intervenția beneficiind de o alocare totală de 108 milioane de euro.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Florin-Ionuț BARBU

